Дело 1-144/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 28 июля 2021 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Файзуллиной Р.Р.,

при секретаре судебного заседания Ишмурзиной Р.Р.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Исламшина Р.А.,

подсудимых ФИО9, ФИО10,

защитников – адвокатов Салишева В.М., Хайруллина А.Я., Семавина Д.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 12.04.2018 года мировым судьей судебного участка № 3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбай по ст. 264.1 УК РФ к 150 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 2 года, снят с учета УИИ 23.04.2020 года по отбытию срока;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

ФИО10, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9, ФИО10 совершили незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО9 и ФИО10, достоверно зная, что незаконное приобретение и хранение наркотических средств влечёт за собой уголовную ответственность, в нарушение правил, установленных законодательством, регламентирующих порядок работы с наркотическими средствами, реализуя самостоятельно сформировавшийся умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств без цели сбыта, в форме незаконного приобретения и хранения, 28 сентября 2020 года около 16.00 часов, находясь возле остановки общественного транспорта «Спутник» по ул. Горького в г. Ишимбай, достоверно зная, что на участке местности, расположенном в лесном массиве за д.1 «Б» по ул. Загородная г. Ишимбай, за гаражами гаражно-строительного кооператива №3 (далее – ГСК-3) район «Молокозавод», в 100 метрах в северно-восточном направлении от гаражного блока №0, произрастает наркотикосодержащее растение 

<

данные изъяты>, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства 

<

данные изъяты> по предложению ФИО9, вступили в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение, хранение и изготовление наркотического средства и решили собрать наркотикосодержащее растение 

<

данные изъяты> в полимерные пакеты, для последующего изготовления наркотического средства масло 

<

данные изъяты> и личного употребления без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО9 и ФИО10, совместно, по предварительному сговору, в тот же день, около 17.30 часов, прибыли на участок местности, расположенный за д.1 «Б» по ул. Загородная г. Ишимбай, на расстоянии 100 метров северо-восточнее от гаражного блока №0 ГСК-3, где в период с 17.30 часов до 18.20 часов, в нарушение Федерального закона России №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, с целью незаконного приобретения и дальнейшего хранения наркотического средства для последующего незаконного изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты> действуя совместно и согласованно, путем срыва собрали части растения 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрели и стали незаконно хранить наркотическое средство 

<

данные изъяты> которые сложили в заранее приготовленные и принесенные с собой два полимерных пакета. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО9 и ФИО10, действуя единым умыслом, направленным на приобретение, хранение и изготовление наркотического средства, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров северо-восточнее от гаражного блока №0 ГСК-3, с целью незаконного изготовления наркотического средства масло 

<

данные изъяты> в период до 18.20 часов того же дня, 

<

данные изъяты> для личного потребления без цели сбыта.

В тот же день, около 18.20 часов ФИО9 и ФИО10 были задержаны сотрудниками Отдела МВД России по Ишимбайскому району на участке местности, расположенном за д.1 «Б» по ул. Загородная, на расстоянии 50 метров в северно-восточном направлении от гаражного блока №0 ГСК-3 и в дальнейшем, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками Отдела МВД России по Ишимбайскому району в период с 18.35 часов по 19.44 часов, были обнаружены два полимерных пакета с веществом растительного происхождения внутри, а также сковорода с измельченной маслянистой растительной массой с жидкостью желто-зеленого цвета, которая является смесью наркотических средств 

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты> которые ФИО9 и ФИО10 незаконно приобрели, хранили и изготовили для личного употребления без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта № 5, представленное на экспертизу, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество, общей массой 858,0 гр. на момент проведения экспертизы, содержащееся в двух картонных коробках (массами 432,0 гр. и 426,0 гр.), является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Общая масса данного наркотического средства на момент первоначального исследования, согласно справкам об исследовании №44 и № 45, составляла 860,0 гр. 

Согласно заключению эксперта № 6, представленное на экспертизу, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество, массой после высушивания 406,0 гр. на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> Масса данного наркотического средства на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № 46, составляла 407,0 гр.; жидкость, объемом 1010 мл., находящаяся в 1,5 литровой бутылке, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 207,66 гр. на момент проведения экспертизы. Масса данного наркотического средства на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № 46, составляла 212,80 гр. при объеме жидкости 1 035 мл. 

Таким образом, общая масса незаконно приобретенного и хранящегося ФИО9 и ФИО10 при себе наркотического средства 

<

данные изъяты> составила 1 267 гр., незаконно изготовленной ФИО9 и ФИО10 жидкости, содержащего в своем составе наркотическое средство масло 

<

данные изъяты> составила212,80 гр.

<

данные изъяты> а также масло 

<

данные изъяты> внесены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства 

<

данные изъяты> равная 1 267 гр., и наркотического средства масло 

<

данные изъяты> равная 212,80 гр., является крупным размером.

Подсудимый ФИО9 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний подсудимого на следствии, следует, что 28.09.2020 года днем на улице он встретил своего знакомого ФИО10 и они решили сварить наркотическое средство - «

<

данные изъяты>» из 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> Они пошли в сторону гаражей ГСК-3 и ушли в сторону лесного массива за гаражами. Там на небольшом расстоянии от гаражей, они с ФИО10 нарвали два полиэтиленовых пакета листьев и верхних частей 

<

данные изъяты>. Когда они собирали 

<

данные изъяты>, ему звонил его знакомый ФИО1, который сказал, что выпивает водку и подойдет к нему. Когда они с ФИО10 уже нарвали 

<

данные изъяты>, к ним пришел ФИО1. Он с ними 

<

данные изъяты> не рвал и употреблять не собирался. 

<

данные изъяты> В этот момент к ним подошли сотрудники полиции, которые спросили, что они делают на данном месте. Они сразу признались в том, что варили 

<

данные изъяты> для личного употребления. Сотрудники полиции провели осмотр места происшествия, изъяли металлическую кастрюлю с находившимся в нем веществом растительного происхождения, два полиэтиленовых пакета с собранными ими растениями 

<

данные изъяты>, его газовую плитку и газовые баллоны, пластиковые бутылки, коробки от пищевой соды. Потом сотрудники полиции повезли их в отдел полиции (т.1 л.д.52-55, 192-194).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил.

Подсудимый ФИО10 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний подсудимого на следствии, следует, что 28.09.2020 года днем он на улице встретил своего знакомого по имени ФИО9. В разговоре они вместе с ФИО9 решили сварить наркотическое средство «

<

данные изъяты>», а именно отвар из 

<

данные изъяты>, для личного употребления. ФИО9 предложил пойти в сторону рощи, за гаражами ГСК-3, где растут кусты 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. Когда они собирали 

<

данные изъяты>, ФИО9 звонил его знакомый. Когда они уже собрали 

<

данные изъяты>, то к ним пришел ФИО1. ФИО1 с вместе ними 

<

данные изъяты> не собирал, употреблять не собирался, у него была с собой бутылка водки. 

<

данные изъяты> В это время к ним подошли сотрудники полиции, стали спрашивать у них, что они делают на данном месте. Они сразу им пояснили, что решили, сварили 

<

данные изъяты> для личного употребления, но не успели сделать и употребить. Сотрудники полиции провели осмотр места происшествия, и изъяли находившиеся предметы, а после их доставили в отдел полиции (т.1 л.д. 72-75, 204-206).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил.

Вина подсудимых в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 следует, что 28.09.2020 года он совместно с сотрудником полиции ФИО3 и сотрудниками ППС проводили мероприятия, направленные на выявление лиц, употребляющих наркотические средства. На территории лесного массива ГСК-3 в районе молокозавода, за гаражами ими были замечены трое мужчин. Они подошли к ним и попросили представиться. Данные мужчины представились, как ФИО9 и ФИО10. Они сказали, что решили употребить 

<

данные изъяты>, которую сами нарвали на этом же месте и решили приготовить из нее отвар в молоке, то есть «

<

данные изъяты>». Третий мужчина по имени ФИО1 пояснил, что он выпивал водку, 

<

данные изъяты> не собирал и не собирался употреблять. На месте находились металлическая кастрюля с веществом растительного происхождения в сыром виде, пакет с веществом растительного происхождения, еще один пакет, содержащий вещество растительного происхождения, рюкзак, портативная газовая плитка, два газовых баллона с надписью «следопыт», два отрезка от пластиковых бутылок, пустая бутылка, коробки пищевой соды, перчатки. Далее были приглашены понятые и с их участием провели осмотр места происшествия, изъяли вышеперечисленные предметы. Также были взяты смывы с ладоней рук задержанных мужчин (т.1 л.д.177-179).

С согласия сторон были оглашены показания свидетелей (сотрудников полиции) ФИО4., ФИО5 ФИО6 ФИО3 которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО2 об обстоятельствах задержания подсудимых (т.1 л.д.174-176, 180-182, 183-185, т.2 л.д.76-78).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО7 ФИО8 следует, что 28.09.2020 года они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при осмотре места происшествия - участка местности, расположенного в районе гаражей ГСК №3. На расстоянии около 50 метров от гаражей находились трое незнакомых им мужчин. Сотрудники полиции пояснили, что на данном месте были задержаны мужчины, которые варили 

<

данные изъяты>. Один из мужчин – пожилой, говорил, что он просто пришел на данное место, выпивать водку. У задержанных лиц были взяты смывы с ладоней рук на ватные тампоны. Далее сотрудники полиции изъяли металлическую кастрюлю, в которой находились листья 

<

данные изъяты>, которые варились до этого вместе с молоком. Также рядом с кастрюлей были изъяты два полиэтиленовых пакета с растениями 

<

данные изъяты>. Далее были изъяты газовая плитка, на которой варилась 

<

данные изъяты>, газовые баллоны, пластиковые бутылки, коробки от пищевой соды (т.1 л.д.104-106, т.2 л.д.79-81).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 следует, что 28.09.2020 года он созвонился с ФИО9, который позвал его прийти в район гаражей ГСК-3. Он взял с собой бутылку водки и пошел на встречу. Там находился ФИО9 и ФИО10. Они уже собрали два полиэтиленовых пакета с 

<

данные изъяты>. Также немного в стороне они развели огонь, поставили кастрюлю, поставили кипятить молоко. Он им не помогал, 

<

данные изъяты> он не собирал, не варил. 

<

данные изъяты> Он не собирался употреблять 

<

данные изъяты>, он пил водку. Когда ФИО9 и ФИО10 стали варить 

<

данные изъяты> в молоке, к ним подошли сотрудники полиции. ФИО9 и ФИО10 сказали, что недалеко от гаражей они нарвали 

<

данные изъяты>, которую хотели употребить, сварив ее вместе с молоком в виде «

<

данные изъяты>». Потом в их присутствии сотрудники полиции провели осмотр места происшествия, изъяли два полиэтиленовых пакета с 

<

данные изъяты>, кастрюлю, газовую плитку, газовые баллоны к ней, коробку пищевой соды, пластиковую бутылку (т.1 л.д. 78-80).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности в лесном массиве, расположенном в 50 метрах в северо-восточном направлении от гаража №36 блока №0 ГСК-3, в ходе которого были изъяты металлическая кастрюля с веществом растительного происхождения в сыром виде, два пакета с веществом растительного происхождения, рюкзак, портативная газовая плитка, два газовых баллона, два отрезка пластиковых бутылок, пустая бутылка, коробка пищевой соды, четыре перчатки (т.1 л.д.5-10).

Согласно акту отбора образцов для сравнительного исследования, получены смывы с рук ФИО9, ФИО10, ФИО1 (т.1 л.д.11).

Согласно справке эксперта №44, вещество растительного происхождения зеленого цвета, постоянной массой вещества после высушивания 433 гр., является наркотическим средством 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 33).

Согласно справке эксперта №45, вещество растительного происхождения зеленого цвета, постоянной массой вещества после высушивания 427 гр., является наркотическим средством 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 34).

Согласно справке эксперта №46, измельченная маслянистая растительная масса с жидкостью желто-зеленого цвета, в сковороде, является смесью наркотических средств 

<

данные изъяты> постоянной массой вещества после высушивания 407 гр. и жидкости объемом 1 035 мл., содержащей наркотическое средство масло 

<

данные изъяты> массой вещества после высушивания 212,80 гр. (т.1 л.д. 35).

По заключению эксперта №5, вещество растительного происхождения зеленого цвета, постоянной массой вещества после высушивания 858 гр., является наркотическим средством 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 116-118).

По заключению эксперта №6, вещество растительного происхождения зеленого цвета, постоянной массой вещества после высушивания 406 гр., является наркотическим средством 

<

данные изъяты> Представленная на исследование жидкость объемом 1 010 мл., находящаяся в 1,5 литровой полимерной бутылке, содержит в своем составе наркотическое средство – масло 

<

данные изъяты> массой 207,66 гр. (т.1 л.д. 128-130).

Следствием осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия, смывы с ладоней рук ФИО9, ФИО10, ФИО1 (т.1 л.д. 168-171).

Проанализировав исследованные доказательства, каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд находит их достоверными, допустимыми и приходит к выводу, что они подтверждают вину подсудимых в совершении преступления.

Действия ФИО9 и ФИО10 (каждого) суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Согласно заключению экспертов – судебных психиатров в отношении содеянного ФИО9 и ФИО10 следует признать вменяемыми (т.1 л.д.88-90, 99-101).

ФИО9 ранее судим, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит в группе профнаблюдения у врача-нарколога, к административной ответственности не привлекался.

Смягчающие наказание обстоятельства – полное признание вины, раскаянье в содеянном, активное способствование расследования преступления, состояние здоровья (наличие тяжелых заболеваний, инвалидность 3 группы).

Отягчающим наказание обстоятельством является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его семейное и имущественное положение, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания, что будет способствовать достижению целей наказания.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

Наличие отягчающего обстоятельства, исключает возможность применения ч.1 ст.62 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

ФИО10 не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит в группе профнаблюдения у врача-нарколога, к административной ответственности не привлекался.

Смягчающие наказание обстоятельства – полное признание вины, раскаянье в содеянном, активное способствование расследования преступления, наличие двоих малолетних детей.

Отягчающим наказание обстоятельством является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его семейное и имущественное положение, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания, что будет способствовать достижению целей наказания.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

Наличие отягчающего обстоятельства, исключает возможность применения ч.1 ст.62 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа по контролю за поведением условно осужденных, являться 1 (один) раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган по установленному им графику. 

Контроль за поведением осужденного возложить на специализированный государственный орган по контролю за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа по контролю за поведением условно осужденных, являться 1 (один) раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган по установленному им графику. 

Контроль за поведением осужденного возложить на специализированный государственный орган по контролю за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: предметы, указанные в п.5 справки к обвинительному заключению, хранящиеся в отделе полиции – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора, через Ишимбайский городской суд РБ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья подпись Файзуллина Р.Р.